a Contratação de serviços de telecomunicações para a implementação, 
operação e manutenção de link de acesso dedicado e síncrono à internet 
para atendimento às demandas do ERMAT, conforme especificações e 
quantidades constantes no Termo de Referência nº 004/2025/ERMAT, pelo 
valor total de R$ 17.640,00 (dezessete mil seiscentos e quarenta reais).
Para a eficácia dos atos administrativos decorrentes desta contratação, 
DETERMINO a publicação desta ratificação no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso, em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo único, da 
Lei nº 14.133/2021, c/c art.

[...]

pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, 
através de um sistema de busca baseado em resultados de licitações 
adjudicadas e/ou homologadas, nos termos da legislação vigente, sistema 
online do ฀BANCO DE PREÇOS, no valor total de R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais), com fulcro no artigo 74 caput, inciso I da Lei 14.133/2021,  
do Decreto 1.525/22, Decreto n. 12.343/2024, da Lei nº 8.078/1990 (Código 
de Defesa do Consumidor), no que couber, assim como, supletivamente, 

pelos Princípios da Teoria Geral dos Contratos juntamente com demais

[...]

PROCESSO Nº. SEPLAG-PRO-2025/02661
OBJETO: O presente TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL 
tem como objeto a cessão de uso do bem imóvel localizado na Rua 
Prefeito Napoleão José da Costa, Bairro Ponte Nova, s/n, no Município de 
Várzea Grande-MT, com área de 2.515 m² (dois mil, quinhentos e quinze 
metros quadrados), cadastrada sob o RIP U5108402-16, e avaliado pela 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG no valor de R$ 
2.883.062,44 (dois milhões, oitocentos e oitenta e três mil e sessenta e dois 
reais e quarenta e quatro centavos) com a finalidade de abrigar o Centro 
Especializado em Reabilitação do Município de Várzea Grande-MT - 
CER II/CRIDAC.

DESTINAÇÃO: Possui a finalidade de abrigar exclusivamente o Centro 
Especializado em Reabilitação do Município de Várzea Grande-MT -

[...]

Preço nº 002/2023/SAAF/SEFAZ, conforme condições e especificações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023/SAAF/SEFAZ 
e seus anexos
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2025.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da publicação do extrato no 
Diário Oficial do Estado.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.573.094,49 (cinco milhões, quinhentos e 
setenta e três mil, noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 16101 / Projeto/
Atividade: 1223 / Programa: 511 / Elemento de Despesa: 44.90.51.004 / 
Fontes: 1.500.0000, 1.500.0106, 1.501.0000, 1.759.0000 e 1.501.0100
ASSINAM: pelos Contratantes:

[...]

SINAPI (sem desoneração), acrescido do BDI, mediante Adesão 
Participante à Ata de Registro de Preço nº 002/2023/SAAF/SEFAZ, 
conforme condições e especificações constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico SRP nº 004/2023/SAAF/SEFAZ e seus anexos

Valor da 
Contratação:

R$ 5.573.094,49 (cinco milhões, quinhentos e setenta e três mil, 
noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos)

Gestor: Victor Hugo Alves de Souza - Matrícula: 298257

Gestor Substituto: Luciana Valério de Campos - Matrícula: 2737787

Fiscal: Simone da Silva Ribeiro - Matrícula: 251368

Fiscal Substituto: Vanuza Da Cruz Santos - Matrícula: